Univerzita Karlova v Praze

Husitská Teologická Fakulta

Bakalářská práce

Porovnání přístupů ke Kabale ve středověku a

současnosti

The comparison

of reserches of Kabbala in the middle ages

and

our days

Vedoucí práce: Autor:

doc. PhDr. Bedřich Nosek, CSc. Andrey Kabak

Praha 2014

Poděkování

Rád bych vyslovil poděkování vedoucímu mé bakalářské práce

doc. PhDr. Bedřichu Noskovi, CSc.za jeho odborné vedení; za

jeho rady a připomínky.

Prohlašuji, ţe jsem tuto bakalářskou práci s názvem

„Porovnání přístupů ke Kabale ve středověku a současnosti“

napsal samostatně a výhradně s pouţitím citovaných pramenů,
literatury a dalších
odborných zdrojů.

V Praze dne 28.04.14 Andrey Kabak

Anotace :

Tato práce je zaměřená na základy ţidovské mystiky kabaly.

Texty této nauky. Byly pouţívány poznámky známých

kabalistu. Cílem této práce je srovnání přístupů ke kabale

ve středověku a současnosti.

Annotation :

This work focuses on the basics of Jewish mysticism

Kabbalah, texts of this doctrine, comments of well known

Kabbalists. The goal of this work is to compare reserches

of Kabbala in the middle ages and

our days“

Klíčová slova :

Kabala, mystika, ţidy, judaismus, ezoterika, Sefer Jecira,

Sédir, Zohar, Papus.

Keywords:

Kabbalah, mysticism, Jewish, Judaism, esotericism, Sefer

Yetzira, SEDIR, Zohar, Papus.

OBSAH

UVOD______________________________________7

1. ŢIDOVSKÁ MYSTIKA KABALA_____________8

1.1. Kabala je ţidovská mystika_____________8

2. ZÁKLADY KABALY _________________________10

2.1. Všeobecná prolegomena__________________10

2.2. Kabala účel a metoda___________________11

2.3. Pouţití metody_________________________14

2.4. Kabala_________________________________15

3. PROBLÉMY VZNIKU KABALY____________17

3.1. Španělsko______________________________18

4. OBECNÉ POZNÁMKY KE KABALE

OD SÉDIRA_____________________________________24

5. KNIHA SEFER JECIRA_____________________25

5.1. Kniha Stvoření_________________________25

5.2. Teorie_________________________________26

5.3. Meditace_______________________________26

5.4. Magie__________________________________26

5.5. Text Sefer Jeciry______________________27

6. KNIHA ZOHAR______________________________29

6.1. čím je Zohar?__________________________29

6.2. Pro koho je Zohar?_____________________29

6.3. Kdo a kdy napsal Zohar?________________29

6.4. Proč byl Zohar tak dlouho ukryt?_______30

6.5. Kde najdu více o Zoharu?_______________31

7. ŢIDOVSKÁ MYSTIKA V EVROPĚ__________33

7.1. Aškenázský chasidismus.Středověk______33

8. PRAHA___________________________________36

8.2. Lipman Mülhausen_________________________38

8.3. Horovicové_______________________________38

8.4. Šabtaj Šeftl ben Akiva Horovic___________39

8.5. Izajáš ben Abraham Horovic_______________39-40

9. MODERNÍ OSVÍCENEC. SOUČASNOST________41

9.1. Kriminalista hledá Ašlaga________________41

9.2. Oběť pro potomky_________________________42

9.3. Smrt v ústraní___________________________43

9.4. Geografie duchovna_______________________45

9.5. Kabala a úspěch__________________________45

Závěr______________________________________________47

Pouţité zdroje_____________________________________49

Summary____________________________________________51

7

UVOD

Moje práce je zaměřená na porovnání přístupů ke Kabale ve

středověku a současnosti. Během zpracování tohoto tématu,

se snaţím rozpoznat problémy a konkrétní rysy poznání vědy

jako takové. Však není cílem se ponořit do hloubky mystiky,

ale definovat zvláštní projevy ve světě náboţenství a hnutí

mystických původu. Pokusím se rozebrat hlavní prameny

Kabaly z pohledu obecných pojmu o mystice a ţidovské

historii.

Cílem však je srovnání přístupů ke Kabale známých v této

sféře autorů, takových jako Gershom Scholem, Gérard

Encausse(známý jako Papus), Z’ev ben Shimon Halevi a

dalších.

Určité podmínky, za kterých táto nauka byla vykládávána,

měnily i sekundární texty, proto se budu snaţit zpracovat a

popsat fakty a rozdíly, pomocí vybrané literatury.

Rád bych popsal i problémy vzniku a rozšíření Kabaly do

dnešní doby. Moderní Kabala se mnou popíše také s pomocí

různých zdrojů.
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 1. ŢIDOVSKÁ MYSTIKA KABALA

1.1. Kabala je ţidovská mystika.

Autor knihy, ze které jsem si čerpal informace objasňuje

slovo ‚mystika‘ tak, ţe je od řeckého slova ‚myo‘ – co

značí zavírat (nepřiklad.oči), zakrývat, zapírat. Toto je

tedy souhrnné označení pro široké duchovní zkušenosti,

abychom se osobně potkali s něčím Boţským.

Ţidovská – to značí, ţe rozvoj této mystiky byl mezi

religiózními Ţidy a je tedy úzce spjata z veškerými

náboţenskými rituály a projevy, které pramení z Tóry.

Pojem kabala, který je odvozen od slova ‚kibel‘ s významem

‚obdrţet‘, ‚přijmout‘, bychom mohli přeloţit jako

‚tradice‘. Jedná se tedy o mystické tradiční učení, které

se předávalo od učitele ţákům.

Na původ a počatky kabaly existují různé názory. Důvodem

nejasností je právě mystický a tradiční charakter kabaly.

Kabala se studovala v malých ‚krouţcích‘ učenců, které

často působily v skrytosti. První písemná svědectví o

existenci kabaly se objevují v jíţní Francii v Provence a

na severu Španělska v Katalánsku (například Gerona) a

Kastilii a to v průběhu 12. a 13. století. Jednou z příčin,

proč došlo k zaznamenávání a posléze i zveřejňování těchto

textů, mohla být snaha vyhranit se vůči tehdy silné vlně

myšlenkového hnutí stoupenců Mošeho Maimonida
1
(Rambam,

Maimonides). Touto opozicí vůči některým filosofickým

výkladům učení Tóry se jisté rabínské autority snaţily

uchránit tradiční víru svých předků.

1 Kabala – Ţidovská mystika Armon.
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K tomuto tématu cituji odstavec z úvodu Arthura Greena k

překladu Zoharu do angličtiny od Daniela Matta, str. 41:

„Tajemství kabaly byla v tomto období zveřejňována jako

způsob boje s vlivným racionalismem Maimonidových

stoupenců. Nezávislost a nezájem boha filosofů o lidské

záleţitosti vyděsil mystiky do takové míry, ţe je donutil,

aby vystoupili z hlubokého esoterismu, který je doposud

omezoval na ústní předávání učení mezi uzavřenými spolky

zasvěcených. Jejich tajemství slouţilo jako alternativní

výklad Tóry a to takový výklad, který na Tóru a její

přikázání nenahlíţel pouze jako na prvek, který hraje

velkou roli v duchovním ţivotě Israele, nýbrţ i tak, ţe má

udrţující a kosmickou roli z pohledu universa, coţ ji činí

naprosto zásadní. Není náhodou, ţe dvěma klíčovými subjekty

diskutovanými v těchto ranných kabalistických spekulacích

jsou kavanot, čili skryté významy modliteb a taamej ha-

micvot, tj. smysl přikázání.

Oba dva jsou vykládány takovým způsobem, který se opírá o

kosmický vliv lidského jednání.“
2

2 Kabala – Ţidovská mystika Armon
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 2. ZÁKLADY KABALY

Dopisy Eliphase Leviho jeho ţáku M. Montanovi, uveřejněné v časopise

L’Invitation, ročník 1891.

2.1. Všeobecná prolegomena

Kaţdý ze svých dopisů autor začiná slovy „Váţený bratře"

Pak přímo v textu je, podle mě nepřímá otázka, a ptá se na

to, zda ten čtenář hledá upřímným srdcem pravdu a jest-li

hotov přinést oběť nalezení pravdy. Pravda, reální podstata

Bytí, není těţko najít: my jsme v ní a je v nás.

Pak tady popisuje,ţe pravda je jako světlo, které však

slepci,mluví se o lidech vně kabalistického účení, stejně

nevidí.

Bytí je. To je nesporná a naprosto pravdivá věta. Vědění je

přesnou ideou Bytí. Rozum je jejím dokonalým výrazem. její

funkcí je tvoření a spravedlnost.

Povíte, ţe byste ochotně důvěřoval. K tomu musíte znalost

a pravdu milovat. Pravá víra je přemocnou a atraktivní


[…]


soukromé majetky. Ašlagovi se moc nechtělo zavazovat

oblíbenou asociace kabaly s čarodějnictvím. Přestoţe

zahrnoval ţidovský mysticismus kouzelný komponent od vzniku

- uţ v Talmudu jsou rabínské líčení, kde se neustálé

pouţívaly boţská jména přímo k vytváření ţivých bytostí, a

ţidovské legendy se plní schopností kabalistů levitovat,

okamţitým překonáváním dlouhé vzdálenosti, a čtením

myšlenek – mnohými kabalisty byla také magie odsouzena jako

zneuţití svaté síly. Ašlag viděl posedlost zázračným jako

rozptýlení a bariéru pro opravdovou výzvu: vysilující a

nepřetrţitou snahu potřebnou k duchovní metamorfóze.
52
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Důsledně se odříkal zabývat aktivitami jako je divotvorné

léčení, poţehnání či vykládání snů, které bylo pro

kabalisty elementem jejich denní rutiny. V kontrastu s tím

Bergova Centra kabaly zpeněţují "kabalistickou vodu,"

návěští boţských jmen a náramkové červené nitky pro úspěch,

a také navrhují kurzy na témata jako je "kabala a úspěch,"

která pouţívají váţnost kabaly s cílem osobního blahobytu.
53

Onehdy snad Berg přestoupil další hranici, dále jej

oddělující od Ašlagova dědictví: osvojení křesťanských

symbolů - nazývá teď Zohar Svatým Grálem - a řečnictví,

která se stáčí nepříjemně blízko ke klasickému

antisemitismu. Ve svém uvedení do anglického překladu

Zoharu a komentáře Hasulam, který byl napsán jeho synem,

rabínem Michaelem Bergem, cituje starší Berg

ţidovské skrývání Zoharu jako zásadní počátek světového

utrpení a antisemitismu: Tito ţidé byli a jsou naspodu

leţícím důvodem antisemitismu. Kdyby se Svatý Grál obecně

rozmnoţil, nebyla by nadále nezbytná pro prostředníky. Ţidé

a celé lidstvo by konečně dostihnuli dlouho usilovaného

cíle odstranění zmatku. Nejdůleţitějším faktorem, který

dráţdí antisemitismus, je odmítání ovoce Svatého grálu

ţidy, ačkoliv autoritami. Zatímco má odmítnutí původ u

několika představitelů, nehledě na to je vina zmatku hozena

na všechny ţidy, včetně těch čistých.“
54
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 Závěr

Závěrem mé práce je určitá míra dosaţeného poznání.

Jelikoţ se do tohoto tématu nelze hluboce ponořit, z důvodu

věku, snaţil jsem se dozvědět co nejpřesněji „Čím je

Kabala“ a porovnat středověké a moderní přístupy ke Kabale.

Podle mého názoru, mě se to podařilo.

Ve této práci jsem se zabýval ţidovskou mystikou jako

takovou. Jsou rozebrány problémy vzniku a přístupu k této

nauce, jménem Kabala.

Na základě pouţité literatury, jsem se dozvěděl o různých

příkladech chápání Kabaly.

Pomocí zdrojů v této práci jsou popsané i problému vzniku

Kabaly. Neuniklo mi i téma moderní ţidovské mystiky, o čemţ

jsem čerpal informace z článků Akademii Kabaly.

Některými se Kabala povaţuje za ezoteriku, magie atd. Já

osobně myslím, ţe se dá najit v ni smysl bytí a rád bych se

zabýval mystikou i dál.

Mluvě svými slovy, Kabala je nauka o podstatě bytí a cestě

ke Stvořiteli. Velké mnoţství literatury bylo napsáno za

poslední dobu. Časem se informace měnila, ale přesto máme

hlavní myšlenku Kabaly, kterou bych rád vyloţil svým

pojetím, ţe celé universum se točí jak sám, tak stejně i

věci kolem sebe uvnitř něho.
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„Snad kaţdý v ţivotě zaţil okamţik, kdy vzhlédl vzhůru

k Mléčné dráze a pocítil rozlehlost vesmíru. A někdo za

nejvzdálenějšími galaxiemi rozpoznává další dimenze –

neviděný řád, jenţ řídí a ovládá náš svět. V kaţdém

pokolení několik lidí pronikne tímto kosmickým závojem a

spetří stvoření z jeho zřídla. Jejich vize se pak pomocí

kabaly předává dál, abychom mohli i my, tak Jákob, také

uvidět onen veliký ţebřík mezi nebem a zemí i zástupy Boţí,

které po něm sestupujía vystupují.“ Londýn, jaro 5735.
55

Pod jménem Kabala obyčejně rozumíme soubor vnitřních

mystických nauk, vztahujících se k ţidovské náboţenské

tradici. Jiţ z tohoto důvodu představuje Kabala rozsáhlý

souhrn literárních děl, vzniklých ve starší i novější

době.
56
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Summary

Final part of my work is a certain degree of attainment of

knowledge. Since in this work I couldn‘t delve deeply ,

because of age , I tried to find out "What is Kabbalah" and

compare medieval and modern approaches to Kaballah. In my

opinion , I did it.

In this work, I dealt with Jewish mysticism as it was

possible to me. They discussed the problems and accesses to

this doctrine , on behalf of Kabala .

Based of the literature, I learned about different

examples understanding of Kabbalah.

Used the resources in this work are described the problem

of Kabbalah as well. I did not miss the theme of modern

Jewish mysticism , as I gathered information from the

article Academy of Kabbalah.

Some of the Kabbalah considers esoterics , magic , etc. I

personally think that one can find in one‘s a sense of

being and I would like to deal with mysticism and beyond.

Speak their words, Kabbalah is the study of the nature of

being and the way to approach the Creator . Large part of

literature has been written for the last time . Over time,

the information has changed , but we have the main idea of

the Kabbalah , which I would like to set out its concept

that the entire universe revolves alone as well and things

around and inside of it.