Jméno a příjmení studenta: Andrey Kabak
Téma bakalářské práce: Porovnání přístupů ke Kabale ve středověku a v
současnosti
Oponent práce: ThDr. Markéta Holubová, Th.D.

Autor si zvolil příliš široké téma; tudíž ani při nejlepší vůli nemohl dostát zadání své
bakalářské práce a nutně se od něj musel odchýlit.
Za daleko závažnější však považuji, že užívá neadekvátní, ba vyloženě nevědecké postupy.
Kdyby za rámec jeho snažení posloužily např. články v Encyclopaedia Judaica, mohl vytvořit
poměrně solidní strukturu, do níž by zasazoval jednotlivé eseje a postřehy (ať již vlastní či
převzaté).
Místo toho předkládá čtenáři chaotickou změť, přičemž zaměňuje židovskou mystiku a
židovskou kabalu (tzn. jedno ze stádií židovské mystiky) – viz s. 8; není schopen odlišit
židovskou kabalu od kabaly křesťanské, potažmo od evropské okultní tradice (která
židovskou tradici přetváří k obrazu svému a dává jí odlišný obsah i vyznění) – viz s. 10—16;
24 aj.; argumentuje hypotézami, jež potřebují ukotvit prostřednictvím citací z odborné
literatury (např. úvahy o katarských vlivech na kabalu – s. 17 aj.) atp..
Obrovským nešvarem jsou chybně a nepořádně vedené odkazy (nelze, žel, hovořit o
systému); autor navíc rezignuje na možnost doplňovat hlavní text pomocí plnohodnotného
poznámkového aparátu.
A nyní výhrada nejzásadnější: Celá práce je psána z krajně subjektivního hlediska, autor
takřka naprosto ignoruje výsledky akademického bádání [považuje-li Geršoma Scholema za
redukcionalistu, měl prostudovat díla učenců, kteří bez problémů staví mosty mezi světy
autentické židovské mystiky a moderního výzkumu na půdě univerzitní (např. Elliot R.
Wolfson, Moše Idel aj.)] a neustále se utíká do hájemství citů a pocitů.

Bakalářská práce Andreye Kabaka působí na rozdíl od osobnosti svého pisatele velmi
nevyzrálým dojmem. Jsem přesvědčena, že Andrey Kabak je poměrně dobře obeznámen s
nejrůznějšími mystickými a okultními naukami, prozatím ovšem není schopen emocionálního
odstupu a kritického diskurzu.
Stejně tak jsem přesvědčena, že nabytí tohoto způsobu reflexe je u Andreye Kabaka pouze
otázkou času. Ostatně z jeho slov vyplývá, že vnímá židovskou mystiku jako stezku
k dosažení, jakož i artikulaci harmonie na všech úrovních existence.
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